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(Държавно регулиране на взаимодействието малки-големи предприятия)

I. Монографии и студии:
Монографии:
1. Парашкевова, Л. Държавно регулиране на иновационната дейност

(релации малки – големи предприятия), В., Изд-во Варненски свободен
университет, ISBN 954-715-225-4, 2009.

Монографичният труд „Държавно регулиране на иновационната дейност
(релации малки – големи предприятия)” обобщава опита на автора в
изследването на проблемите възникващи при разработването, внедряването,
разпространяването на иновациите, генерирани от малките и средните
предприятия. Проблемите са разглеждани теоретично, а в монографичния
трудът са направени практически предложения за усъвършенстване на тази
дейност.

Научната новост на работата е в прецизното анализиране на
иновационните механизми за функциониране на бизнеса, формите на
взаимодействие на малкия и големия бизнес в сферата на научно-
изследователската и развойна дейност (research and development – R&D) и
ролята на държавата за стимулирането им.

Обект на монографичното изследване са релациите между малките и
големите предприятия в сферата на научно-изследователската и развойна
дейност.

Предмет на монографичния труд е изследване на теоретичните и
практическите аспекти на взаимодействието между малките и големите
предприятия в сферата на иновациите в страната и проблемите възникващи при
тяхното осъществяване.

Монографичният труд в обем от 215 страници е създаден при работата на
автора по проекта CITYREGIO II. Състои се от увод, три глави, четиринадесет
приложения, заключение и библиографска справка за използваните източници.

Целта на монографията е да се дефинират възможностите за изграждане на
взаимовръзки между SMEs и други организации в сферата на научно-
изследователската и развойна дейност.

Оттук произтичат следните задачи:

1. Да се откроят необходимите и достатъчни условия за развитие на
R&D.

2. Да се дефинира състоянието на SMEs в сферата на R&D в област
Варна.

3. Да се откроят взаимовръзките на SMEs в сферата на R&D с други
организации.

4. Да се проведе емпирично изследване на формите на взаимодействие
между SMEs и други организации в сферата на R&D.

В монографията се подчертава, че малките и средни предприятия (от англ.
ез. small and medium sized enterprises – SMEs) притежават определени
предимства пред големите компании и това ги извежда на преден план в
днешното национално и регионално икономическо и социално развитие.
Малките и средни предприятия са свързани със създаването на нови видове
дейност и/или с разширяването и допълването на бизнеса чрез връзките с
доставчиците и клиентите.

Просперитетът на развитите индустриални страни в голяма степен се
дължи на баланса между малките и средните предприятия, от една страна, и
големите предприятия от друга, в резултат на което се проявяват допълнително
техните силни страни. Развитието на малкото предприемачество в значителна
степен се определя от контактите му с големия бизнес, които се осъществяват в
различни форми: аутсорсинг, участие в субконтрактни и толингови вериги и
клъстеринг.

В глава първа се коментира, че държавната политика по отношение на
дребния бизнес е ориентирана към постигането на икономически и социални
цели. Анализирани са специфичните условия за държавно регулиране на
иновационната дейност в Европейския съюз.

Във глава втора е анализиран малкият и среден бизнес в иновационната
сфера и са систематизирани иновационните механизми за функционирането му:
механизмите за организиране на иновациите; механизмите за разработване и
внедряване на иновациите; механизмите за финансиране и стимулиране на
иновациите; механизмите за технологичен трансфер. Аргументирано е
сътрудничеството между предприятията на малкия и големия в
научноизследователската и развойна дейност.

В глава трета са дефинирани формите на взаимодействие между малките и
средни предприятия и големия бизнес в научноизследователската сфера.
Реализирана е експериментална проверка на релациите между малките и
големите предприятия в област Варна.

2. Парашкевова, Л., А. Парашкевова Аутсорсинг, В., Изд-во Колор-принт,
ISBN 978-954-760-168-0, 2008, 178 с.

В написания в съавторство монографичен труд „Аутсорсинг” се доказва, че
бизнесът, днес, върви към все по-голяма специализация на функции, задачи и
процеси. Всеки проект може да бъде разделен на елементи, които да се

трансферират към тясноспециализирани компании по схемата на аутсорсинга1,
при условие, че последната ключова фаза2 – монтажът на крайния продукт е в
ръцете на възложителя.

Доказва се, че компаниите, които аутсорсват оперативното управление на
отделни функции или процеси3 постигат значително намаляване на разходите си.
Аутсорсингът води до повишаване на ефективността на класическите за бизнеса
задачи, до оптимизиране на данъчното облагане, до промени в управленските и в
маркетинговите процеси. С развитие на механизмите на приложение на
аутсорсинга, обхватът на неговите дейности се разширява с продажбите и
производството4.

Аутсорсингът предполага реално предаване на някои бизнес-функции или
дори цели бизнес-процеси от компанията-поръчител на външен контрактор.
Резултатът от аутсорсинговата стратегия е не само преструктуриране на
вътрешнокорпоративните процеси, но и на външните бизнес-релации с
икономическите актори (от англ. ез. actor – действащо лице). От друга страна, това
позволява по-рационално разпределяне на основните фондове на компанията,
повишаване на ефективността на главните функции, значително съкращаване и
контролиране на производствените разходи. Компанията, използваща
аутсорсинг може да се концентрира върху водещите направления на своята дейност,
да получи достъп до най-добрите производствени технологии и да привлече
първокласни специалисти, да сподели рисковете с партньорите си, а понякога и да
получи допълнителен достъп до финанси. По такъв начин се доказва, че
интересът към аутсорсинга като към бизнес-модел се обяснява преди всичко с
икономически мотиви.

Проблем на съвременния бизнес е загубата на конкурентоспособност.
Глобалната конкуренция набира сила, а на местните и национални пазари
нахлуват чужди фирми и нови играчи. Турбуленцията на външата среда инициира
своевременна смяна на стратегиите за развитие на бизнеса. Необходимостта от
използване на по-кратки вериги за постъпване на информация разширява сферите
на приложение на аутсорсинга. Промяната в търсенето и поведението на
клиентите допълват причините за промяна на начините за организация на
управленските информационни системи. Така, компаниите се преориентират към
преразглеждане на своите предложения и структурата на разходите си. Смяната
на бизнес-стратегиите налага трансформиране на всички управленски процеси.

В монографията се коментира, че въпросите на ефективността,
икономичността и намаляване на бизнес рисковете придобиват все по-голяма
значимост и за българските предприятия. Борбата за клиента принуждава бизнеса

1 Аутсорсингът (от англ. ез. outsourcing) е бизнес-технология, предвиждаща предаване на външни специализирани
компании (аутсорсингови компании) процес или функции на своя бизнес заедно с отговорността за резултатите от
изпълнение на тези процеси. Производните на това понятие са: аутсорси (outsourceе) – компания, която възлага
изпълнението на дадена дейност и аутсорсер (outsourcer) - компания, която изпълнява на поръчаната ú дейност.
2 Core business, или core competence е тази част от бизнеса, която не може да бъде предана на аутсорсинг поради
нейната уникалност. Обикновено тя осигурява конкурентното предимство на компанията-поръчител на пазара.
3 Аутсорсингът на бизнес-процесите (ВРО – Business Process Outsourcing) предполага делегиране изпълнението
на определен бизнес-процес на компания-аутсорсер.
4 Например, Alcatel като един от лидерите в сферата на комуникациите, обяви през 2002 г. за продажбата на своите
над 100 завода, защото сметна, че основният бизнес са иновационните разработки и маркетингът.

да повишава качеството на своите продукти, понякога с едновременно
понижаване на тяхната цена. В тези условия, мениджмънтът няма друг изход освен
да намалява разходите, свързани с непрофилната дейност на компанията. Такава
ситуация е благоприятна за дейността на доставчиците на аутсорсингови услуги.

Съвременните реалности дефинират възможностите за използване на нова
схема за организация на бизнеса – аутсорсинга. Потенциал за неговото развитие
притежават и предприятията в България.

Монографичният труд е структуриран в увод, четири глави, заключение,
приложения и библиография.

В първа глава се аргументира аутсорсингът като нова система за
организация на бизнеса. Разглежда се аутсорсинг-концепцията.
Систематизират се видовете аутсорсинг, както и сферите на приложението му.

Във втора глава се коментира аутсорсингът в сферата на информационните
и финансовите услуги. Анализира се информационният и програмният
аутсорсинг, както и моделите за приложението на IT-аутсорсинга. Разглежда се
ролята на малкия, средния и големия бизнес в субконтрактинга и аутсорсинга на
IT.

Анализира се аутсорсингът на деловодните процеси и използване на
електронния документооборот, както и аутсорсингът при изготвяне на цифрови
електронни архиви, аутсорсингът при печат на документи и архивни материали и
аутсорсингът на ASP и web-служби. Коментира се финансово-счетоводния
аутсорсинг и аутсорсингът в одиторската и консултантската дейност.

[…]

решения: теория и практика, ч. 1 (лиценз ЛР №020593), С. Петербург, Русия,
2011.

В демократичното общество държавата е основна форма на консолидация
на общочовешките, националните и социалните ценности и интереси на
гражданите. Своите задачи държавата решава чрез системата за
административно-държавно управление, която е комплексен социален
институт. Процесът на държавното администриране се фиксира в дейността на
длъжностните лица и е практическа реализация на целите и волята на
държавата. Това отличава държавната служба от гражданската, която е
средство за осъществяване на цели, интереси и права на отделни граждани или
обществени асоциации.

Държавата и обществото са в състояние да решат своите основни задачи
само при условие на целенасочена високопрофесионална дейност на системата
за административно-държавно управление.

Универсална стратегическа задача на теорията на административно-
държавното управление е търсенето на нови пътища за изследване на
държавния апарат, открояване на още не използвани възможности на неговото
развитие и усъвършенстване, предлагане на по-ефективни, често алтернативни
начини на решаване на сложните проблеми на държавното управление.

Днес, могат да се откроят два решаващи фактора, които оказват основно
влияние на динамизма на държавното администриране в развитите страни на
света: научно-техническото развитие и политическия процес. Тези два фактора
днес увеличават влиянието си на административно-държавните институти. Ако
професионалната дейност на бюрокрацията в началот на XX век е насочена към
процедурните начини на дейността, отчетността, контрола, политическата

неутралност, то в края на ХХ-началот на XXI столетие административно-
държавното управление е насочено към програмните и проблемните методи с
приложение на изчислителната техника и използване на плуралистично
осигуряване (парламент, партии, групи на влияние).

Целта на статията е да се разгледат някои въпроси за управление на
иновационната дейност в държавните организации.

IV. Учебни помагала:
43.Парашкевова, Л. Маркетинг, В., Изд-во Колор-принт, ISBN 954-760-067-2,

2004.

Учебникът, структуриран в седемнадесет глави излага основите на
теорията и практиката на маркетинга. Дефинират се основните понятия в
маркетинга, видовете маркетингови концепции и видовете маркетинг.
Анализират се елементите на маркетинговия микс. Сравняват се
потребителският и индустриалният маркетинг. Коментират се управлението на
маркетинговата дейност и маркетинговото стратегическо управление.
Разглеждат се и специфичните въпроси на международния маркетинг и на
маркетинга на услугите.

44.Парашкевова, Л. Планиране и прогнозиране, В., Изд-во Колор-принт, ISBN
954-760-077-Х, 2005.

Учебникът по планиране и прогнозиране се концентрира върху основите на
теорията и практиката на планирането на системите от различен вид.

Учебникът е структуриран в седемнадесет глави. Въпреки че, акцентът се
поставя върху планирането в предприятието са показани и основните моменти
в планирането на държавно и местно равнище. Разгледана е ролята на
националното планиране и са показани видовете национални планове и
програми. Коментира се националното планиране и системата за регулиране на
стопанската дейност в т.ч. и чрез съдържанието на националните планове,
организирането на националното планиране и разработването на националния
бюджет. В отделна глава е обособено регионалното планиране (планиране на
регионалното развитие на национално, областно и общинско равнище).

В ученика са разгледани основните методи за прогнозиране. Показана е
връзката между прогнозирането, планирането и програмирането. Коментира се
световният опит в областта на планирането и прогнозирането Описан е
комплексът от механизми и основни елементи на плановата дейност.
Анализирани са основните видове планиране в организацията. Показано е как
да се формират функционалните раздели на фирмения план, как да се решават
задачите, възникващи в работата на мениджъри, икономисти и други
специалисти в организациите.

45.Парашкевова, Л. Предприемачески план, Варна, Изд-во Колор-принт,
ISBN-10: 954-760-095-8, 2007.

Ръководството за разработване на предприемачески план има две главни
части: методика и (дванадесет) форми за разработване на предприемачески
план, които включват анализа на отрасъла, на организацията, на нейните
конкуренти.

46.Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство за семинарни упражнения
по предприемачество, В., Изд-во Колор-принт, ISBN 978-954-760-123-9,
2007.

Разработеното в съавторство ръководство за семинарни упражнения по
предприемачество е структурирано в два раздела.

Първият раздел включва седем теми: предприемачът; генериране и оценка
на идеите за създаване на бизнеса; маркетинг; партньорствата в бизнеса;
източниците за финансиране на бизнеса; рекламата в малките предприятия;
ценообразуването в малките предприятия. Всяка тема съдържа теоретична
постановка на проблема и практически задачи.

Втори раздел съдържа както казуси, така и въпроси и задачи за
самостоятелна подготовка.

47.Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство по аутсорсинг, В., Изд-во
Колор-принт, ISBN 978-954-760-187-1, 2009.

Разработеното в съавторство ръководство по аутсорсинг има две главни
части: методика за оценка на необходимостта от аутсорсинг и (двадесет и пет)
форми за разработване на аутсорсингов проект.

48.Парашкевова, Л., А. Парашкевова Ръководство за семинарни упражнения
по маркетинг (тестове, казуси, задачи), В., Изд-во Колор-принт, ISBN 978-
954-760-175-8, 2009.

Разработеното в съавторство ръководство за семинарни упражнения по
маркетинг съдържа тринадесет теми, включващи тестове, задачи и казуси.
Ръководството е свързано тематично с учебника по маркетинг. То съдържа и
примерни тестове за самоподготовка, както и допълнителни задачи, казуси и
теми за изследователска работа.

49.Парашкевова, Л. Event маркетинг (маркетингов план), Варна, Изд-во
Варненски свободен университет, ISBN 978-954-715-388-2, 2007.

50.Парашкевова, Л. Event планиране (бизнес план), Варна, Изд-во Варненски
свободен университет, ISBN 978-954-715-387-5, 2007.