СТАНОВИЩЕ

oт проф. д-р Павел Георгиев Павлов

председател на научно жури, съгласно заповед на Ректора на

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

Становището е подготвено в изпълнение на
Заповед на Ректора на Варненски свободен
университет „Черноризец Храбър” №1977/15.06.2011
г. за назначаване на научно жури за провеждане на
конкурс за заемане на академичната длъжност
„професор” по научната специалност 05.02.24
„Организация и управление извън сферата на
материалното производство” (Държавно регулиране
на взаимодействието малки-големи предприятия)
обявен в Държавен вестник бр. 21/15.03.2011 г. с
единствен кандидат доц. д.с.н. Лоретта Петрова
Парашкевова.

I. Оценка на педагогическата подготовка и
дейност на кандидата

Кандидатът е преподавател във Варненския
свободен университет „Черноризец Храбър” от 1996
г. по няколко учебни дисциплини –
„Предприемачество”, „Публично
предприемачество”, „Планиране и прогнозиране”,
„Аутсорсинг”, „Маркетинг”, „Теория на
цивилизациите”. Годишният ú хорариум за учебната
2010/2011 г. е 648 часа.

Общата научна продукция, в която доц. Л.
Парашкевова успешно формулира и защитава
своите научни тези, обхваща 51 заглавия.
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Участващите в конкурса публикации са
разпределени както следва:

• 1 самостоятелна монография и 2
монографии, в съавторство и с точно
дефинирано авторско участие;

• 4 самостоятелни студии;
• 20 самостоятелни научни статии на

български език;
• 3 научни статии в съавторство на

български език;
• 10 самостоятелни доклада на български

език;
• 3 доклада в съавторство на български

език;
• 5 самостоятелни учебни помагала;
• 3 учебни помагала в съавторство и с

точно дефинирано авторско участие;
• 10 публикации в чужбина, от които: 2

самостоятелни научни статии (1 на руски и 1
на английски език); 3 самостоятелни доклада
на руски език; 3 самостоятелни доклада на
английски език; 3 доклада в съавторство на
руски език.

Публикациите съответстват на научната
специалност, по която е обявен конкурса и са в
размер на 1958 стандартни страници, съгласно
приведената справка (стр. 38 от свитъка с документи
за участие в конкурса). Публикациите са направени в
периода 2004-2011 г. и се различават от тези, с които
кандидатът е участвал за получаване на званието
„доцент” (1 монография, 2 студии, 22 статии, 15
доклада (1 в чужбина), 5 учебни помагала,
разработени в периода 1998-2004 г.) и научната
степен „доктор на науките” (2 монографии, 3 студии,
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17 статии (от които 1 в чужбина (написани в периода
2001-2009 г.)

II. Оценка на научните резултати и приноси на
кандидата

Ангажиментите на доц. Л. Парашкевова като
преподавател, позицията ú на научен секретар на
факултет „Международна икономика и
администрация”, научните ú публикации,
разработените учебни пособия, участието ú в
проекти, свързани както с развитието на различни
аспекти на малкия бизнес, така и с проблемите на
държавното му регулиране, са подпомогнали
формирането на кандидата по конкурса като опитен
и авторитетен педагог.

Доц. д.с.н. Лоретта Парашкевова е активен
участник в разработването и акредитирането на
професионално направление „Администрация и
управление на ВСУ „Ч. Храбър” за ОКС
„Бакалавър”, ОКС „Магистър” и ОНС „Доктор”. Доц.
Парашкевова преподава и в бакалавърската и в
магистърската образователно-квалификационни
степени. Някои от разработените от нея дисциплини,
например, като „Предприемачески мрежи и
клъстъри” се преподават единствено във ВСУ.

Доц. Парашкевова е ръководител на трима
докторанти, един от които е успешно защитил
дисертационния си труд, а вторият е пред защита.
Темите на докторантурите са пряко свързани с
проблемите на малките и средни предприятия, с
иновационното им развитие, зависещо от
взаимодействието им с предприятията от големия
бизнес. Тя е рецензент на дисертационни трудове по
въпросите на предприемачеството и на
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взаимодействията между бизнеса и държавното
управление.

Важен момент от дейността на кандидата е
участието ú в редица научно-изследователски
проекти, свързани с развитието на малките и средни
предприятия. Такива са проектите като Sity Regio II –
за проучване на взаимодействието на малките и
големите предприятия в сферата на иновациите в
област Варна, RegINet – за изследване на
информационното осигуряване на малките
предприятия, „ТЕМПО – Обучението по управление
на събитията – потенциална възможност за
предприемачество” и др.

Доц. Парашкевова е дългогодишен организатор
на секция „Икономика” на ежегодната конференция
на Съюза на учените – Варна, както и на списание
„Известия на Съюза на учените – Варна”, секция
„Хуманитарни науки”. Редактор е и на научния
алманах на факултет „Международна икономика и
администрация”, секция „Стопанско управление и
икономика”.

III. Анализ и характеристика на проблематиката
на представените научни трудове

Представените трудове дават основание за
извода, че кандидатът притежава научни познания и
изследователски способности в следните
направления:

• Проблеми на предприятията от малкия и
средния бизнес (списък на научните трудове
и публикации № 2, 12, 18, 19, 20, 29, 35).

• Проблеми на теорията и практиката на
взаимодействието между предприятията от
малкия и големия бизнес (списък на научните
трудове и публикации № 1, 2, 3, 4, 5, 8, 11, 15,
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16, 17, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 33,
36).

• Теоретични и практически проблеми на
държавното регулиране на малките и
средните предприятия (списък на научните
трудове и публикации № 3, 4, 6, 7, 9, 10, 13, 14,
30, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43).

Доц. Л. Парашкевова притежава научната степен
„доктор на социологическите науките” (диплома,
издадена от ВАК №34578/06.12.2010 г., научна
комисия 12, протокол №10/04.10.2010 г. ) и затова
участието ú в конкурса не изисква представянето на
хабилитационен труд. Решение на ВАК

Участващите в конкурса монографични трудове,
от една страна, са самостоятелни научни
изследвания, но от друга, взаимнодопълващи се и
разглеждащи триединството държава – голям
бизнес – малък бизнес разработки.

Двете монографии, написани в съавторство –
„Предприемачеството в глобалната икономика”
(приблизително 250 стандартни страници) и
„Аутсорсинг” (приблизително 200 стандартни
страници), издадени от „Колор-принт”, доказват, че
взаимодействието между малките и големите
предприятия е един от ключовите фактори за
развитие на националните икономики. Разкрита е и
необходимостта от държавно регулиране на
малките и средните предприятия, като се
аргументира държавната подкрепа за малкия и
средния бизнес и стимулирането му не само на
равнище ЕС, но и на национално и на местно
равнище.

Самостоятелната монография „Държавно
регулиране на иновационната дейност (релации
малки и средни – големи предприятия)”, която е
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издание на Варненски свободен университет и е в
размер на 212 печатни страници (приблизително 250
стандартни страници), не само продължава
научноизследователската дейност на Л.
Парашкевова в сферата на малкия бизнес и
взаимодействието му с големия, но е и едно умело
съчетание на теоретичния и приложния аспект на
изследване на релациите малки-големи
предприятия и формите, в които те се реализират в
Р България.

Основният извод, който може да се направи е,
че усилията на доц. Л. Парашкевова да представи
обобщен модел на развитие на малките и средните
предприятия, на взаимодействието им с
предприятията от големия бизнес и регулиращата
роля на държавата в този процес, са не просто
успешни, а отличаващи се с задълбоченост,
оригиналност и методологична приложност.

IV. Критични оценки, забележки и препоръки
към кандидата

Динамичните промени на външната и на
вътрешната среда изискват от органите на
държавната власт да повишат ефективността си,
което предполага и трансфер на управленски
инструментариум от бизнеса към публичния сектор.
В своите изследвания кандидатът в конкурса се
справя успешно с решаването на тази задача.
Въпреки това в монографията „Аутсорсинг” би
могъл да се анализира и аутсорсингът, използван от
администрациите като една от алтернативите за
оптимизиране на дейността им и за преодоляване на
слабостите, произтичащи от преобладаващото
административно-бюрократично публично
управление.
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Извън обсега на внимание на автора е останал и
въпросът за състоянието и развитието на
държавните предприятия, в това число и тези в Р
България. Въпросът за ефективността им и за
бъдещето им не е изследван.

Препоръчвам на кандидата тази проблематика с
цел разширяване на полето на бъдещата ú научна
дейност.

Направените констатации ни най-малко не
омаловажават общата положителна оценка за
монографичните трудове, както и за студиите,
статиите и учебните помагала, разработени от
кандидата.

V. Заключение
Високата оценка на научно-изследователската и

преподавателска дейност позволява да направя
извода, че кандидатурата на доц. д.с.н. Лоретта
Петрова Парашкевова за заемане на академичната
длъжност „професор” напълно отговаря на
критериите в Закона за развитие на академичния
състав и Правилника за неговото приложение,
поради което с убеденост

предлагам

на научното жури да подкрепи нейната
кандидатура и да предложи на Научния съвет на
Варненски свободен университет „Черноризец
Храбър” тя да бъде избрана за заемане на
академичната длъжност „професор” по научната
специалност 05.02.24 „Организация и управление
извън сферата на материалното производство”
(Държавно регулиране на взаимодействието малки-
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големи предприятия) във Варненски свободен
университет „Черноризец Храбър”.

14.07.2011 г. Председател на научното жури:

гр. Варна (проф. д-р Павел Г. Павлов)
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